[129] s. 22. *De faldistorio [comparando]*.

[130] s. 22. *De schola*. Reverendi domini rectorem scholae monuerunt serio, ut sub officii privatione alat substitutum baccalaureum sufficien-tem.

[131] s. 22. *De platea Glinki*.

[132] *De vindemiis*. Reverendi domini vindemiarum nomine omnibus et singulis praesenti capitulo interessentibus confratribus, in sequens

mała.— Sebastian Rostkowski dr ob. prawa, kanonik łowicki w l. 1612—1629 (Wieteska, jw. s. 57, 55—56).

<sup>10</sup> Świętosław Sarnowski h. Jastrzębiec, m.in. kanonik łowicki w l. 1600—1625 (Wieteska, jw. s. 50).

<sup>11</sup> Jan z Białynina, osoba świecka, potem duchowna, bliżej nie znana.

<sup>12</sup> Nie spotkałem dotąd w źródłach formuły przysięgi dla dzwonników kolegiaty w Łowiczu

<sup>13</sup> Kapitula przyjęła sprawozdanie prokuratorskie kanonika Mikołaja ze Skierowic i wybrała go na prokuratora na rok następny.

<sup>14</sup> Wino kanaryjskie.

<sup>15</sup> Tomasz pomocnik zakrystiana kolegiaty, osoba świecka, bliżej nie znana.

tempus absentiae, quadraginta dierum praesentiae quoad distributiones quotidianas continue concesserunt.

[133] s. 25. *De contentationibus*. Pro contentationibus reverendorum dominorum capitulo praesenti interessentibus tam ex restis annorum praeteritorum, quam ex prima et sequenti rata arendae Mysłakoviensis<sup>16</sup> decreverunt domini singulis per octoginta florenorum polonicalium; vel ex indemnibus quotidianis obventionibus generalis capituli provenientibus.

Sabbato, d. 31 augusti in capitulo particulari:

[134] s. 33. *Receptio domini Ujazdowski<sup>17</sup> in syndicu*m. Cum non gravibus difficultatibus iure causae et negotia Venerabilis Capituli agendae et determinandae sunt, nobilem dnum Adamum Ujazdowskij, cuius in iure terrestri diligentiam et fidem reverendi domini habent commendatam, in syndicu et actorem causarum suarum quocumque in foro, ex quacumque occasione, cum quibusvis personis intentarum receperunt, dantes eidem facultatem omnes et singulas causas et actiones nomine V. Capituli instituendas, movendas, prosequendas et iudicialiter terminandas, non tamen prorogandas alias respirandas absque scitu et consensu speciali V. Capituli. Qui in singulis capitulis generalibus et particularibus diligentiae sua, quoties opus fuerit, V. Capitulo vel dno procuratori pro tunc temporis existenti rationem reddet, ne in iure prosecutionis negligentia committatur. Quod vero maiori studio et diligentia hocipsum munus exsequatur, pro salario et stipendiū nomine quadraginta florenorum monetae et numeri polonicalium eidem, per decem flor. pro qualibet quartuali, persolvendorum V. Capitulum concessit et promisit.

Dom. d. 8 decembris in capitulo generali Conceptionis BMV:

[135] s. 38. *De summis pecuniariis extra capitulum generale non conferendis in censu*s. Domini decreverunt unanimi consensu in posterum non licere particulari capitulo, multo minus dno procuratori vel thesaurario, aut alicui uni de gremio Capituli personae, absque speciali mandato generalis capituli, summas pecuniarias in aliqua bona pro censibus emendis conferre, sed dumtaxat generali capitulo hanc potestatem relinqu debere, idque praevia revisione bonorum et diligentie consideratione, utrum sunt libera et non onerata, atque summis aequivalentia bonis.

[136] s. 39. *De officio praedicatoris [manualis]*.

[137] s. 39. *De molendarioribus*. Domini diuturnam deliberationem de laboribus per molendinatores ad curiam praestandis in hoc generali

<sup>16</sup> Mysłaków, wieś mensy kapitułnej na terenie par. Bednary, pow. sochaczewski.

<sup>17</sup> Szlachcic Adam Ujazdowski, syndyk kapituły.

capitulo ita definiverunt, ut iidem molendinatores, qui pridem obtenta habent a Venerabili Capitulo privilegia, non graventur ultra suorum contenta, neque ad praefatos labores compellantur.

[138] s. 40. *De subditis*. Monendum esse generosum dnum Moszyński<sup>18</sup> censuerunt domini, ut tertium diem laborum subditorum, quem habet praevie sibi ad beneplacitum pro hieme concessum, non pecoribus, sed manibus expediri faciat et certus sit, quod si voluerit retentos hieme tertiae diei labores sibi praestari aestivo tempore, hoc illi facere licitum non fore, et a laboribus hactenus eo nomine retentis ipsos subditos liberos pronuntiaverunt.

#### Annus 1614

F. 4, d. 21 maii in capitulo generali Smae Trinitatis:

[139] s. 44—45. *Quietatio [et electio] dni procuratoris [ac thesaurarii]<sup>19</sup>*.

[140] s. 45. *Quietatio provisorum Fraternitatis Misericordiae<sup>20</sup>*.

[141] s. 45—46. *De solvendis retentis refectionibus*.

[142] s. 46. *De pecunia Hospitalis Misericordiae<sup>21</sup>*.

[143] s. 48—49. *Vicariorum ordinatio*. In vicariorum collegium inter alia, quae irrepserant et reformatione indigent, non postremum est, quod mensa communis ipsorum in vero non sit. Ideo reverendi domini decreverunt mensam communem vicariorum hinc et infra festum s. Ioannis Baptiste proxime venturum restituendam et in crastino festi s. Ioannis incipiendam esse. Quodsi recusabunt eiusmodi mensae restitutionem, rem ad Officium<sup>22</sup> illmi dni archiepiscopi deferendam fore, ordinaverunt. Hocque ipsum decretum incontinenti honorabilibus Iacobo a Dąbrowice vicedecano, Andreae Borek et Alberto Marzenino<sup>23</sup> vicariis intimarunt et, ut iidem toti universitati suaे hocipsum decretum intiment et ad notitiam indubitatem deducant, mandaverunt. Idem etiam vicarii sunt per dominos admoniti de domus suaे communis cura diligentiore habenda, praesertim autem, ne feminae de incontinentia suspectae illam

<sup>18</sup> Jan Moszyński h. Łodzia, chorąży sieradzki, dzierżawca wsi kapituły (m.in. Mysłakowa).

<sup>19</sup> Jak przyp. 13.

<sup>20</sup> Bractwo Miłosierdzia w Łowiczu erygował w 1601 r. arcybp Karnkowski. Por. przyp. 2.

<sup>21</sup> Szpital Miłosierdzia w Łowiczu, powiązany z Bractwem Miłosierdzia i Bankiem Pobożnym, założył w Łowiczu w 1601 r. arcybp Karnkowski. Zob. przyp. 20.

<sup>22</sup> Mowa o Konsystorzu For. w Łowiczu względnie Kurii (zadwornej, wydział sądowy) Arcybiskupiej tamże.

<sup>23</sup> Jakub z Dąbrowic, Andrzej Borek i Wojciech z Marzenina, wikariusze kolegiaty.

admittere, multominus ibi, ut manentur, pati praesumant sub poenis gravibus. Praeterea moniti sunt sub poena privationum capitularium, ut singulis dominicis et festis diebus, praesertim in absentia illmi et rmi dni ordinarii, librum Evangeliorum et crucem ad osculum deferant dominis praelatis et canonicis, summae missae interessentibus, ad stalla ipsorum.

[144] s. 49. *De offertorio.* Domini ordinaverunt, in festis primae classis et patronorum ecclesiae huius et Regni, dominos praelatos et canonicos debere accedere altare maius ad offertorium pro osculo crucis et pro libito aliquid ex pecunia offerre. Tunc autem, dum in offertorio osculum crucis faciant domini praelati et canonici, pro osculo pacis non debent amplius vicarii eosdem in stallis illorum accedere cum cruce.

[145] s. 50. *De contentationibus dominorum.* Reverendi domini, attenta praesentium temporum calamitate et diminutione proventuum mensae suae, contentationum nomine singulis et omnibus praesenti capitulo interessentibus non plures quam trecentos sexaginta florenos distribuerunt. Praeter hoc anteactas obventiones sub generali capitulo solitas omnibus et singulis, dumtaxat interessentibus, ut dñus procurator persolvat, ipsi mandaverunt.

Sabb. d. 7 iunii in capitulo particulari, vigore prateriti capituli generalis celebrato:

[146] s. 51. *Deputatio recipienda capellae Tarnovianae*<sup>24</sup>.

Sabb. d. 5 iulii in capitulo particulari, vigore generalis capituli ex continuatione celebrato:

[147] s. 53. *Deputatio.* Ad obligationem faciendam ad acta illmi dni archiepiscopi, occasione intercisae arrendae in villa Boczki, rdos dnos Albertum Tarnowski et Sebastianum Rostkovium confratres deputavit praesens venerabile capitolum; taliter quoad advocationem, quam quoad decimam ibidem. Et simulve similem obligationem in forma, videlicet Camerae Apostolicae pro V. Capitulo, faciant etiam ratione advocationis in Mokra atque venditione decimarum in Świeryż et Duplice Minori<sup>25</sup>, ipsos demum v. capitolum demandavit.

F. 3, d. 9 et sequentibus decembribus in capitulo generali Conceptionis BMV:

[148] s. 57—58. *De tertia die laborum a subditis Mysłakoviensibus praestandorum.* Domini, attenta necessitate urgente et instantia generosi dni Ioannis Moszczyński vexilliferi minoris terrae Siradiensis, tenutarii

<sup>24</sup> Kaplica fundacji testamentowej arcybpa Tarnowskiego † 1604, zwana również później Psalterzystów lub Trójcy Świętej, budowana w kolegiacie od 1609 r.

<sup>25</sup> Mokra w par. Skierniewice, Świeryż na terenie par. kolegiackiej i Duplice Male w par. Złaków — wsie kapituły łowickiej.

bonorum mensae capitularis, unanimi consensu, post praehabitum super hoc negotio tractatum, concesserunt labores manuales tertiae diei a subditis praestandos in anno dumtaxat proxime sequenti 1615, a festo Annuntiationis BMV ad festum Dedicationis s. Michaëlis Archangeli.

[149] s. 58—59. *De fraterna correctione.* Domini volentes procedere ad faciendam correctionem fraternalm, de mutuo consensu, ad intelligendam voluntatem illmi et rmi dni archiepiscopi, capitis et pastoris sui, deputaverunt rđos dnos Cacparem Kozielski et Thomam Cissevium<sup>26</sup> de gremio Capituli sui, utrum videlicet singuli confratres ante fraternalm correctionem de silentio tenendo et nemini unquam revelando iurantes, teneantur ad hoc ipsum silentium etiam coram sua illma celsitudine tenendum et non revelandum. Qui quidem domini sic deputati suam illmam celsitudinem adierunt et ab ea tale responsum tulerunt, et in medio venerabilis capituli exposuerunt: voluntatem illmae celsitudinis suae tales esse, quod nolit et non intendat unquam quemquam ad hoc silentium, iuramento firmatum, revelandum inducere, neque etiam ea, quae per fraternalm correctionem in hoc capitulo pandita fuerint delicta, vel crimina bis in idipsum punire. Verumtamen quidquid alia via, extra viam hanc correctionis fraternalae, cum talis silentii iuramento firmati factae, de excessibus alicuius praelati vel canonici huius ecclesiae sciet, salvam suam in toto iurisdictionem manere vult. Admonuitque sua illma celsitudo, ut iuramentum hoc et ipsa correctio sint conformia sacris canonibus decretisque Sac. Concilii Tridentini<sup>27</sup> et statutis provincialibus. Quo responso accepto domini incontinenti ad correctionem fraternalm processerunt, prius iuramento, manibus singuli pectori admotis, praestito in forma, quae sequitur:

Ego N. iuro dicere veritatem in ordine ad faciendam fraternalm correctionem, teneboque silentio strictissimo et nemini pandam totum id, quidquid in hac correctione geretur, et quidquid alter de alterius vita et moribus dixerit. Sic me Deus adiuvet.

Insuper iidem domini statuerunt, ut haec ipsa correctio fraternalis singulis annis pro capitulo generali Conceptionis BVM, alias in quantum necessitas foret, etiam in capitulo Smae Trinitatis deinceps fiat.

[150] s. 60—61. *De manuali praedicatura.*

[151] s. 61. *De vicariis.*

[152] s. 61. *De contentationibus.* Domini ordinaverunt singulis confratribus, praesenti capitulo generali interessentibus, contentationes dan-

<sup>26</sup> Kasper Kozielski h. Topór, m.in. kanonik łowicki przed 1612—1622.— Tomasz Cissevius (Ciszewski), kan. łow. w l. 1612—1631 (Witeska, jw. s. 57—58, 56—57).

<sup>27</sup> Sobór Trydencki obradował w l. 1545—1563.

das per florenos quadraginta polonicales, exclusis anniversariis et aliis obventionibus capituloaribus. Et in defectu moderno pecuniae decreverunt mutuandum esse ex caeco<sup>28</sup> tantum, quantum sufficiat pro persolutione integra tam distributionum quotidianarum, quam contentationum. Quam quidem pecuniam dnis procurator restituere ad caecum tenebitur, quam-primum poterit, ex ordinariis mensae proventibus.

### Annus 1615

In capitulo generali Smae Trinitatis:

[153] s. 64. *Dnus procurator quietatur et eligitur*<sup>29</sup>.

[154] s. 66—67. *Statutum de vindemiis*. Domini de unanimi consensu laudarunt et in perpetuum sanxerunt, ut singuli confratres, qui praesentes huic capitulo intersint et in posterum Smae Trinitatis capitulo intererunt, nomine vindemiarum seu feriarum messis censeantur pro praesentibus per sex septimanas tunc, quando ab ecclesia hac fuerint currente anno absentes.

[155] s. 71. *De contentationibus*. Domini singulis confratribus, praesens capitulum celebrantibus, nomine contentationum per florenos triginta, dno autem Krasiński<sup>30</sup> quindecim numerari mandaverunt ex proventibus mensae, exclusis quotidianis refectionibus et allis obventionibus.

[156] s. 71—72. *De iure patronatus*. Reverendi domini sanxerunt, ut occurrente vacatione cuiuscumque beneficij de iure patronatus Venerabilis Capituli exsistentis, non conferatur ullum beneficium ulla personae, neque ad illud praesentatio detur, nisi in generali capitulo, si tunc brevi instet celebrandum. Alias, si sit conferendum in particulari capitulo, nonnisi prævia vacationis per edictum publicum, valvis ecclesiae affigendum, intimatione et confratrum convocatione cum termini competentis saltem triginta dierum præfixione, conferatur aut praesentatio detur.

In capitulo generali Conceptionis BMV:

[157] s. 75. *De contentationibus*. Domini laudarunt de unanimi consensu, ut singuli capitulo praesenti interessentes habebunt nomine contentationum per florenos triginta polonicales, exclusis distributionibus quotidianis et aliis omnibus obventionibus.

[158] s. 75. *De laboribus subditorum*. Quoniam hactenus subditis iter ad Vistulam aestate pro una die, hieme vero pro duabus diebus compu-

<sup>28</sup> Instytucja kanonika „ślepego”, fikcyjnego, czysto prawnego była znana w Łowiczu już w 1528 r.

<sup>29</sup> Po raz trzeci kanonik i oficjal, dr ob. prawa Mikołaj ze Skierniewic.

<sup>30</sup> Kanonik Paweł Krasiński nie miał jeszcze w 1615 r. święceń prezbiteratu. Por. przyp. 5.

tabatur, exnunc domini ex ratione permoti, quia diei tertiae labores ab Annuntiationis festo ad s. Michaëlis festum, ante unum abhinc annum concessi, exspirarunt, ad effectationem generosi dni Moszyński arendatarii ordinaverunt, ut cuilibet subdito iter facienti cum frumento curiali ad Vistulam hieme non computetur hoc iter pro duabus, sed dumtaxat pro una cum dimidia diebus, teneaturque quilibet subditus, post suum ab Vistula redditum, una dimidia die laborem manualem ad curiam prae-stare; ita tamen, ut per factorem eo nomine non ad amplius quam ad dimidiā diem cogantur.

### Annus 1616

F. 4, d. 25 maii in capitulo generali Smae Trinitatis:

[159] s. 79—80. *Quietatio [et electio] dni procuratoris*<sup>31</sup>.

[160] s. 80—81. *De retentis refectionibus solvendis.*

[161] s. 81. *Coemeterium reparandum.*

[162] s. 81. *Diei tertiae in hebdomada labores dno arendatori concessi.*

Ad propositionem generosi vexilliferi Siradiensis, adpraesens bonorum mensae capitularis, videlicet villarum Mysłaków, Łupia, Janowice<sup>32</sup> arendatoris, quod non restauratione praedij aedificiorum, distractis subditorum operis debitibus, consuetis laboribus expediendis sufficient duorum laborum dies, superiorum capitulorum ad similem petitionem laborum decretorum indulto inhaerendorum, tertiae diei laborem manualem sine pecoribus eidem a capitulo praesenti ad proximum pro festo Conceptio-nis BVM capitulum generale concedendum decreverunt domini et con-cesserunt.

[163] s. 81—82. *De strena et agni paschalis distributione.* In diem Natalis Domini strena, in diem Paschatis agnus paschalis restringitur saltem praesentibus illis descriptis diebus distribuendum; interessentibus diebus illis in primis vesperis vel secundis Natalis Domini et Paschatis.

[164] s. 82. *De worko.* Committitur particulari capitulo, ut vitricos in annum sequentem eligant et de praeteritis annis rationem recipient.

[165] s. 82. *Dationes subditorum.* Dationes ex singulis laneis ad rationem laneorum in bonis archiepiscopatus ordinandae, quod committit-ur particulari capitulo.

[166] s. 82. *De piscatoribus.* Census augendus per grossos viginti quattuor a singulis, alias in arendam locentur aequis conditionibus, quod committitur particulari capitulo.

[167] s. 83. *De contentationibus.* Contentationes per florenos triginta, exclusis aliis obventionibus capitularibus et distributionibus quotidianis,

<sup>31</sup> Po raz czwarty kanonik Mikołaj ze Skierniewic.

<sup>32</sup> Łupia i Janowice, wsie kapituły na terenie par. Bednary w pow. gąbińskim.

singulis reverendis dominis capitulo praesenti interessentibus sunt decretae.

F. 6, d. 9 — f. 5, d. 15 decembbris in capitulo generali Conceptionis BMV:

[168] s. 84. *Tractanda per illum dnum archiepiscopum<sup>33</sup> proposita.*

[169] s. 84. *De ordine cultus Divini.* Procedentes domini ad tractatus per illum dnum archiepiscopum propositos, imprimis pro informatione illmae et rmae celsitudinis censuerunt conscribendas fore et exhibendas summarie fundationes primaevas et ordinem Divinorum officiorum, quae in hac ecclesia peraguntur. Quod ut rdus dnus Thomas Cissevius efficiat, ipsi demandaverunt.

[170] s. 85. *Statuta illustrissimo exhibenda.* Statuta capitularia suo vero in originali<sup>34</sup> exhibenda fore illmo et rmo dno archiepiscopo, illa videre et legere volenti, decreverunt domini unanimi consensu.

[171] s. 85. *De vicariis et mansionariis et altaristis.* Quoniam in peragendis officiis Divinis nonnullas negligentias inter vicarios et mansionarios huius ecclesiae reperiri domini animadverterunt, ab eisque negligentiae causas sciscitati potissimum in causa esse paucitas reddituum ipsorum ex eisdem intellexerunt. Censuerunt idcirco expedire fieri liquidationem reddituum et proventuum omnium et singulorum communitatis tam vicariorum, quam mansionariorum, ut exinde ordinationes ad restaurationem boni ordinis eisdem proponi possint. Ad effectum vero recipiendae eiusmodi liquidationis, mediis corporalibus liquidantium iuramentis ab utraque dictarum communitatum praestandis durante praesenti generali capitulo, deputaverunt rdos dnos Nicolaum Skierniewium et Sventoslaum Sarnowski. Quae sane liquidatio, cum intra id strictum tempus, cunctantibus vicariis et mansionariis suum non sit sortita effectum, commiserunt domini eandem liquidationem in particulari capitulo perficiendam, et ordinationes oportunas eisdem vicariis atque mansionariis proponendas fore. Similiter et altaristis iniungendum esse censuerunt domini, ut singuli consribant et liquidant, conscriptosque et liquidatos in scriptis exhibeant capitulo particulari proventus et redditus singulos altarium, singuli suorum, necnon onera et officia Divina cuilibet altari annexa specificent.

[172] s. 85—86. *De Sacro Concilio Tridentino.* Hortatu illmi et rmi dni archiepiscopi inquisiverunt domini capitulares inter se diligenter de observatione decretorum S. Concilii Tridentini. Ex inquisitione vero

<sup>33</sup> Mowa o Wawrzyńcu Gembickim h. Nałęcz, arcybiskupie gnieźnieńskim i prymasie w l. 1616—1624.

<sup>34</sup> Dokładnie nie wiadomo, kiedy zginął oryginal redakcji statutów kapituły z 1528 r. W każdym razie miało to miejsce na przestrzeni XVIII w.

nihil omnino, in quo eiusmodi decretis contraveniatur, repererunt, in quantum praesertim consuetudines in hac provincia antiquitus receptae patiuntur. Ad frequentiorem tamen populo faciendam inculcationem decreti de matrimonio, et publicationem bullae Coenae Domini<sup>35</sup> crebriorem Verbi Dei praedicatores cohortandos fore, voluerunt.

[173] s. 86. *De fraterna correctione.* Ad fraternalm necessariam correctionem, ne domini procederent, tempore exclusi sunt. Ideo eiusmodi correctione in aliud tempus dilata, in iis omnibus, quae in quocumque eorum reprehensione et animadversione digna reperiet, illi dni archiepiscopi correctioni sese humiliter subiciunt.

[174] s. 91. *De augendis refectionibus dominorum.* De unanimi consensu domini decreverunt residentibus confratribus exnunc augendas fore distributiones quotidianas, ita ut quotidie de proventibus mensae nomine distributionum dentur singulis grossi viginti, in Quadragesima vero grossi viginti quattuor. Ad quem effectum extinxerunt vindemias. Eo tamen praecustodito, ut pro generalibus capitulis singuli domini interessentes gaudere possint nomine contentationum quadraginta adminus florenis polonicalibus, si et in quantum sufficient proventus et redditus mensae. Quodsi ad praefatas contentationes non sufficient proventus mensae, extunc rationes iniri debebunt vel de immunitione distributionum, vel de imminuendis sive, si fieri poterit, ex proventibus mensae complendis contentationibus.

[175] s. 92. *Praesentia dominis concessa et vindemiae Sarnowski.* Reverendi domini de unanimi consensu singulis confratribus, nunc interessentibus, concesserunt praesentiam hinc usque ad feriam quintam proxime sequentem inclusive; praeterea rdo dno Sventoslao Sarnowski solutionem vindemiarum anni decurrentis.

[176] s. 93. *Petita Capituli ad illum [archiepiscopum] referenda.*

[177] s. 93. *De contentationibus.* Reverendi domini contentationum nomine in praesenti capitulo generali interessentibus, omnibus et singulis, numerandos decreverunt per florenos quadraginta, ultra alias ordinarias capitulares obventiones. Quoniam vero pecunia mensae prouincie non sufficit, ex pecunia caeci mutuandam censuerunt in persolutionem earum contentationum et aliarum capitularium obventionum solitarum flor. 459 [gr.] 18. Quae quidem pecunia ex restantibus proventibus mensae ordinariis, ubi primum exacta fuerit, per rđum dñum procuratorem ad caecum reponi debet.

<sup>35</sup> In Coena Domini — bulla wydana z polecenia papieża św. Piusa V, zawierająca zestawienie błędów dogmatycznych.

### Annus 1617

F. 4, d. 17 maii in capitulo generali Smae Trinitatis:

[178] s. 95. *Receptio notarii.* Reverendi domini, capitulo praesens generale celebrantes, suscepturi venerabilem Simonem Opolski<sup>36</sup> altaristam Sacratissimi Corporis Christi in Ecclesia Collegiata Loviciensi in notarium actorum Capituli, prius ab eodem iuramentum exigendum censuerunt. Qui, tactis manu dextra sancti Evangelii scripturis, in eam verborum formam iuravit:

Ego N. iuro, quia consilia et secreta Capituli ad eius sive personarum singularum de Capitulo damnum vel praeiudicium nulli pandam, decreta capitularia fideliter scribam. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia.

Post cuius quidem iuramenti receptionem eundem reverendi domini in notarium assumpserunt, atque decreta capitularia eidem connotare mandaverunt.

[179] s. 95—96. *Quietatio et electio procuratoris*<sup>37</sup>.

[180] s. 96—97. *Summa pecuniarum caeci in thesauro ecclesiae et electus thesaurarius*<sup>38</sup>.

[181] s. 97. *De refectionibus solvendis.* Refectiones quartualis proxime praeteriti Sanctissimae Trinitatis, retentas dominis residentibus, domini solvendas esse decreverunt et dno procuratori id negotii commiserunt.

[182] s. 97. *De vestibus sacris.* Domini attento eo, quod quidam vicariorum huius ecclesiae in privatis reservaculis, in sacristia exsistentibus, pro iusu suo servent albas telae tenuioris: ut illas exnunc singuli ad thesaurum ecclesiae restituant, per sacristianum munde servandas et ipsis pro usu sacrosancti missae sacrificii per eundem sacristianum communicandas [mandaverunt].

[183] s. 100—101. *De laboribus tertia die [in Mysłaków] et molen-dino in Nakwas*<sup>39</sup>.

[184] s. 103. *Contentationes.* Domini decreverunt singulis confratribus, hoc capitulo celebrantibus, contentationum nomine dandos esse per florenos triginta polonicales, exclusis aliis solitis obventionibus, per dnum procuratorem solvendis.

<sup>36</sup> Szymon Opolski, ołtarzysta kolegiaty w Łowiczu, następca na notariacie kapitułnym ks. Macieja Nissenusa (z Nysy?), który rozpoczął pisanie tej księgi (k. tyt.).

<sup>37</sup> Po przyjęciu rocznej rachunkowości prokuratora Mikołaja ze Skierniewic, kapituła wybrała na kolejną kadencję kanonika Tomasza Ciszewskiego.

<sup>38</sup> Na stanowisko skarbowego, oddzielone od urzędu prokuratora, wybrali prałaci i kanonicy zastużonego Mikołaja ze Skierniewic.

<sup>39</sup> Nakwas, młyn wodny kapituły nad rzeką Skierniewką, niedaleko folwarku Mysłaków w pow. sochaczewskim.

Sabb. d. 15 iulii in capitulo particulari.

[185] s. 108. *Petitio rectoris scholae.* Discretus Gregorius Goliński<sup>40</sup> artium baccalaureus et scholae ad Ecclesiam Collegiatam Beatissimae Virginis Mariae Loviciensis senior, spe promotionis altioris ductus, relieto loco suo sufficienti substituto, ut asseruit actu magistro, illo tamen neque Venerabili Capitulo, neque dno praeposito<sup>41</sup> praesentato, petiit sibi licentiam Cracoviam abeundi per reverendos dominos concedi. Domini attento eo, quod regimen et cura scholae ad dnum praepositorum huius ecclesiae ex primaeva fundatione spectet, et constito ipsis nullum do-minorum residentium per dnum praepositorum in partem curae in absen-tia sua assumptum esse, eundem baccalaureum pro impetranda huius-modi facultate ad dnum praepositorum Varsaviam remiserunt atque, ut praefatum substitutum sive V. Capitulo sive dno praeposito praesentet, eidem mandaverunt.

[186] s. 111. *De sacristia.* Domini, vocatis ad sui praesentiam sacri-stianis, eos monuerunt, ut mundiciem in sacrario servent, vestesque sa-crás ac omnem supellectilem ecclesiasticam cultius, quam soliti sunt, complicant, thesaurum sub tempus egressus utriusque ipsorum ex eccl-e-sia semper clausum habeant.

[187] s. 112—113. *Deputatio ad denuntiandam bannitionem Ezechie-lis Tarnowski<sup>42</sup>.*

[188] s. 115—116. *De contentationibus.* Domini ordinaverunt singulis confratribus, praesenti generali capitulo interessentibus, contentationes dandas per florenos triginta tres polonicales, exclusis anniversariis ali-isque obventionibus capitularibus et distributionibus quotidianis, atque unius septimanae duplicatis refectionibus — —.

### Annus 1618

Sabb. Magno, d. 14 aprilis in capitulo particulari:

[189] s. 116—117. *Receptio rdi dni Ioannis Garwaski<sup>43</sup> in custodem.*

F. 4, d. 6 iunii in capitulo generali Smae Trinitatis:

[190] s. 118—119. *Tractanda ab illmo dno archiepiscopo proposita.*

[191] s. 119—122. *Sequuntur responsa Venerabilis Capituli.*

[192] s. 122—123. *Petita V. Capituli ad illustrissimum.*

<sup>40</sup> Grzegorz Goliński bak. sztuk wyzw., rektor szkoły kolegiackiej w Łowiczu.

<sup>41</sup> Prepozytem kapituły łowickiej był w l. 1609—1631 Andrzej Baranowski h. Jastrzębiec (Wieteska, jw. s. 54—55).

<sup>42</sup> Ezechiel Tarnowski h. Rola, krewny zmarłego w 1604 r. arcybpa gnieźnieńs-kiego Jana.

<sup>43</sup> Jan Garwaski h. Grzymała, prałat kustosz łowicki w l. 1618—1633 (Wietes-ka, jw. s. 58).

[193] s. 123. *Quietatio et electio procuratoris*<sup>44</sup>.

[194] s. 124. *De solvendis refectionibus retentis.* Domini refectiones quartualis Sanctissimae Trinitatis, dominis residentibus retentas, ante omnia per dnum procuratorem solvendas esse decreverunt.

[195] s. 126—127. *Super propositione dni [Ioannis] Moszyński de impensis aedificii campanilis.*

[196] s. 130—131. *De reformatione sacristiae.* Reverendi domini ab illmo dno archiepiscopo moniti, in quantum exiles et multis expensis distracti mensae redditus permittent, tam reformationem sacristiae, quam reservaculorum supellectilis sacrae et supplementum apparatum procurabunt. Tecis igitur antiquioribus amotis, reservaculum aptum, in quo pretiosiores apparatus appendi possint, alia vero minora pro calicibus, bene tamen clausa, comparari et pavimentum fornicis sacrarii elevari procurabit dñus procurator.

[197] s. 131. *De ratione contentationum in generalibus capitulis solvendarum.* Cum inter alia illmus dñus archiepiscopus feliciter modernus, pro suo paterno et benignissimo erga istam ecclesiam et Ven. Capitulum affectu, libenter videret, ut quantum fieri maxime posset plures reverendi domini circa hanc ecclesiam residerent, et pro generalibus capitulis frequentiores adessent. Eamque ob causam sua celsitudo postulasset, ut certa quota proventuum Ven. Capituli designaretur et separaretur perpetuis temporibus pro solvendis contentationibus, et exaequo partiendis inter reverendos dominos in generalibus capitulis interessentes. Cupientes reverendi domini illmo principi suo ad suae celsitudinis in praesenti generali capitulo proposita debitam satisfactionem dare, matura super hoc deliberatione præhabita, unanimi consensu decreverunt et ex auctoritate illmi dni archiepiscopi, domini sui clementissimi ordinarunt et statuerunt, ut amodo pecunia pro decimis in Świeryż, Duplice, Patoki et Sierzchów, atque ex arenda advocatiae in Mokra<sup>45</sup> ad hunc effectum separata censeatur. Ex qua pecunia debent praedictae contentationes, in generalibus capitulis singulis reverendis dominis quattuordecim capituloibus interessentibus, per marcas quindecim numerari et in effectu persolvi. Et si quid ex supradictis decimis et arenda in Mokra defuerit, ordinarunt domini, ut procurator mensae pro tempore existens reliquum ex censibus suppleat. Insuper ordinarunt reverendi domini, ut si quando aliquis ex reverendis dominis non interfuerit in generali capitulo, illius absentis portio inter praesentes dominos exaequo dividatur.

<sup>44</sup> Na rok następny wybrano kanonika Ciszewskiego.

<sup>45</sup> Patoki w par. Kompina, pow. gabińskim i Sierzchów na terenie par. Bednary w pow. sochaczewskim — wsie kapitulne. Inne z wymienionych tu miejscowości objaśniono powyżej.

F. 5, d. 8 novembris in capitulo particulari:

[198] s. 133—135. *Receptio [et] installatio dni Ługowski*<sup>46</sup>.

Sabb. d. 17 novembris in capitulo particulari:

[199] s. 135—136. *[Iuramentum dni Ługowski].* Coram praenominatis reverendis dominis capitulariter congregatis personaliter constitutus rdus dnis Ioannes Ługowski cancellarius Crusviciensis, de canonicatu et praebenda huius ecclesiae Złaków Ecclesiastica<sup>47</sup> — provisus, satisfaciendo statuto capitulari huius ecclesiae, quod disponit canonicum ad stallum in choro, locum et vocem in capitulo admittendum non esse, antequam propria in persona coram Capitulo professionem fidei et iuramentum de observandis statutis ac consuetudinibus emittat. Praeterea ratificando cautionem per ven. Adrianum a Grabów<sup>48</sup> huius ecclesiae vicarium, procuratorem suum coram capitulo particulari die octava mensis et anni praesentium celebrato, circa adiectionem possessionis praefati canonicatus et praebendae praestitam, propria in persona professionem fidei emisit, atque iuramentum corporale de observandis statutis et consuetudinibus ecclesiae istius, tactis manu dextra sancti Evangelii scripturis, in praesentia dominorum suprascriptorum praestitit.

F. 2, d. 10 decembris in capitulo generali Conceptionis BMV:

[200] s. 137—139. *Tractatus ab ilmo et rmo dno archiepiscopo propositi.*

[201] s. 139—143. *Sequuntur responsa Capituli super tractatibus ab illustrissimo proposito.*

[202] s. 143. *Petita nonnulla nomine Capituli referent ore domini canonici, ad id deputati, ilmo et rmo dno archiepiscopo* —.

[203] s. 145. *De quota fundi anniversarii.* Ordinaverunt domini et praesenti decreto ordinant, ut deinceps Venerabile Capitulum ad nullum sese peragendum anniversarium obliget, quod saltem centum florenorum polonicalium summam non contineat.

[204] s. 145. *De tempore aperiendi capituli [generalis].* Ordinaverunt et praesenti decreto ordinant domini in posterum generalia capitula matutino tempore ipsis diebus festis Conceptionis Beatissimae Virginis et feria tertia Pentecostes aperienda esse: ita tamen, ut iisdem diebus post apertione capituli a tractatibus abstineatur.

[205] s. 146. *De anniversario dni [Francisci] Lipski.*

<sup>46</sup> Jan Ługowski dr ob. prawa, m.in. kanonik łowicki w l. 1618—1632, archidiakon 1632—1641 (Wieteska, jw. s. 58—59).